Gabinete do Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61)3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº      DE 2018

Requerimento de voto de pesar pelo falecimento da

Primeiro Sargento da Polícia Militar em Sergipe,

Eliana Costa da Silva, com apresentação de

condolências a seus familiares, à Polícia Militar do

Estado de Sergipe e à Assembleia Legislativa do

Estado de Sergipe.

Requeiro, nos termos regimentais, inserção em ata de voto de

pesar pelo falecimento da Primeiro Sargento da Polícia Militar, Eliana Costa da

Silva, com a apresentação de condolências a seus familiares, à Polícia Militar

do Estado de Sergipe e à Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe.

JUSTIFICAÇÃO

Foi com profunda tristeza que recebi a notícia do assassinato,

no dia 31 de maio, da Primeiro Sargento da Polícia Militar em Sergipe Eliana

Costa da Silva. Ela é mais uma vítima da crescente criminalidade em nossa

capital, Aracaju.

Eliana Costa da Silva era natural de Pão de Açúcar-AL e

integrava a Assistência Militar na Assembleia Legislativa de Sergipe (Alese)

desde 1998. Fazia parte da Corporação desde 1993, época em que foi soldada

combatente e logo em seguida 3º Sargento.

Integrou a companhia de policias femininas ainda nos anos 90 e

foi recentemente homenageada no dia internacional da mulher, em 8 de março

deste ano.

A Sargento representava a excelência feminina na família

Policial Militar de Sergipe.

Ela deixa marido, Geilson Rodrigues, e dois filhos, com idades

de 7 e 13 anos.

S
F

/
1

8
6

1
3

.
2

2
8

8
1

-
3

6

00348/2018
RQS

Gabinete do Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61)3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

2

Meus sentimentos à Polícia Militar de Sergipe e aos familiares

da sargento Eliana Costa da Silva.

Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

PSB-SE

S
F

/
1

8
6

1
3

.
2

2
8

8
1

-
3

6